**Referência:** Cíc. *Div.* 1. 30 – 32.

**Extraído de:** CICERO. *A Divinação*. Uberlândia: EDUFU, 2016.

**Traduzido por:** Bruno Bassetto.

**Texto original:** *Non igitur obnuntiatio Atei causam finxit calamitatis, sed signo obiecto monuit Crassum quid eventurum esset, nisi cavisset. Ita aut illa obnuntiatio nihil valuit aut, si, ut Appius iudicat, valuit, id valuit, ut peccatum haereat non in eo qui monuerit, sed in eo qui non obtemperarit.*

*XVII Quid? Lituus iste vester, quod clarissimum est insigne auguratus, unde vobis est traditus? Nempe eo Romulus regiones direxit tum, cum urbem condidit. Qui quidem Romuli lituus, id est incurvum et leviter a summo inflexu bacillum, quod ab eius litui, quo canitur, similitudine nomen invenit, cum situs esset in curia Saliorum, quae est in Palatio eaque deflagrasset, inventus est integer. 31 Quid? Multis annis post Romulum, Prisco regnante Tarquinio, quis veterum scriptorum non loquitur quae sit ab Atto Navio per lituum regionum facta discriptio? Qui cum propter paupertatem sues puer pasceret, una ex iis amissa, vovisse dicitur, si recuperasset, uvam se deo daturum, quae maxima esset in vinea; itaque, suae inventa, ad meridiem spectans in vinea media dicitur constitisse, cumque in quattuor partis vineam divisisset trisque partis aves abduxissent, quarta parte, quae erat reliqua, in regiones distributa, mirabili magnitudine uvam, ut scriptum videmus, invenit. Qua re celebrata, cum vicini omnes ad eum de rebus suis referrent, erat in magno nomine et gloria. 32 Ex quo factum est, ut eum ad se rex Priscus arcesseret. Cuius cum temptaret scientiam auguratus, dixit ei cogitare se quiddam; id possetne fieri, consuluit. Ille augurio acto posse respondit. Tarquinius autem dixit se cogitasse cotem novacula posse praecidi; tum Attum iussisse experiri. Ita cotem in comitium allatam inspectante et rege et populo novacula esse discissam. Ex eo evenit ut et Tarquinius augure Atto Navio uteretur et populus de suis rebus ad eum referret*

**Tradução:** Portanto, a previsão de Ateio não determinou a causa da desgraça, mas advertiu Crasso, com o indício observado, sobre o que haveria de acontecer, a não ser que se precavesse. Assim, aquele prenúncio ou não teve nenhum valor ou, como Ápio pensa, teve valor, tanto valeu que o erro recaia não naquele advertiu, mas naquele que não obedeceu.

[XVII] Por quê? Esse vosso bastão de agoureiro, que, conhecidíssimo, foi consagrado com grande notoriedade pelos agoureiros, de onde chegou até vós? Seguramente com ele Rômulo determinou as linhas retas dos bairros, quando fundou a cidade. De fato, foi encontrado intacto aquele bastão de agoureiro de Rômulo, que é um cajado levemente